Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041100046

46

Nº 69, terça-feira, 11 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
39/2023. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital n. 060/2022 e edital de homologação n. 70/2022;
Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal de Ed u c a ç ã o ,
Ciência Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50, Contratado(a):
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): JAQUELINE DA SLVA TRASSI, CPF n° 02x.xxx.x11-43. Objeto:
Prestação de serviço docente no CAMPUS CUIABÁ - Cel. Octayde Jorge da Silva. Prazo:
24.03.2023 a 23.03.2024. Valor: O contratante pagará ao contratado, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe "D I", Nível "01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data
de assinatura: 23.03.2023. Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante;
JAQUELINE DA SLVA TRASSI, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PROFESSOR SUBSTITUTO POR TEMPO DETERMINADO Nº.
045/2023. Espécie: Contrato temporário de excepcional interesse público nos termos do
inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital n. 19/2023 e
edital de homologação n. 48/2023; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante:
Instituto Federal de Educação, Ciência Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N°
10.784.782/0001-50, Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): RÔMULO JORDÃO
NEVES AROUCHA, CPF n° 883.xxx.xx3-72. Objeto: Prestação de serviço docente no CAMPUS
AVANÇADO DE GUARANTÃ DO NORTE. Prazo: 28.03.2023 a 10.07.2023. Valor: O
contratante pagará ao contratado, mensalmente, a importância equivalente à
Remuneração do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I", Nível
"01", conforme anexo III e IV da Lei n º 12.772/2012. Data de assinatura: 27.03.2023.
Signatários: Julio César dos Santos, Reitor, pelo contratante; RÔMULO JORDÃO NEVES
AROUCHA, pelo(a) contratado(a).

EDITAL N° 2, DE 10 DE ABRIL DE 2023
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 62/2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei
nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018 e a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019, do
Ministério da Economia, que dispõem sobre a contratação por tempo determinado de
Professor Substituto; e o Edital IFMT 62/2023;, resolve:

I - Incluir oferta de vagas, conforme abaixo:
1.15 CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Artes Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura
Plena em Artes ou Licenciatura em Artes
Cênicas ou Licenciatura em
Teatro ou Licenciatura em Educação Artística
com Habilitação em Artes
Cênicas ou Licenciatura em Educação Artística
com Habilitação em Teatro

01 -

II- Incluir os temas para o exame de desempenho didático das vagas, conforme
abaixo:

CAMPUS BARRA DO GARÇAS
Artes: 1. Os primórdios da Arte Contemporânea no Brasil; 2. Diversidade étnico-

cultural e o ensino da Arte na
escola; 3. Linguagens do corpo: corpo como materialidade da Arte e da vida.
III - As demais disposições constantes no Edital 62/2023, permanecem

inalteradas.
IV - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

EDITAL N° 1, DE 10 DE ABRIL DE 2023
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 62/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no Diário Oficial da União no 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1;
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93, Lei
nº. 9.849/99, o Decreto nº 9.508/2018, a Instrução Normativa n. 01, de 27.08.2019 do
Ministério da Economia; e o Edital IFMT nº 62/2023 e editais complementares;, resolve

I - Anular a vaga do processo seletivo, conforme abaixo:
1. DAS ESPECIFICAÇÕES DO CARGO
1.9 CAMPUS PONTES E LACERDA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Á R EA FORMAÇÃO ACADÊMICA N° DE VAGAS

. AC PcD

. Sociologia Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais 01 -

II - As demais disposições constantes no Edital 062/2023 permanecem
inalteradas.

III - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158498

Nº Processo: 23196.000309/2022-79. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS
RONDONOPOLIS. Contratado: 11.182.142/0001-33 - ISRAEL SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA.
Objeto: A presente rescisão unilateral está amparada no art. 78, i e ii e art. 79, i, da lei no.
8.666/93 decorrente do não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações e a
lentidão do seu cumprimento, levando a administração a comprovar a impossibilidade da
conclusão do serviço ou do fornecimento, nos prazos estipulados, ensejando a abertura de
processo administrativo de apuração de irregularidades n° 01/2023.. Fundamento Legal: LEI
10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de Rescisão: 30/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/04/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00004/2020 publicado no D.O de 2020-08-03, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 64.632,00. Leia-se: Valor Total: R$ 78.242,88. Onde se lê:
Vigência: 18/05/2020 a 18/05/2021. . Leia-se: Vigência: 04/04/2023 a 18/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158950

Nº Processo: 23444.000020/2023-61.
Dispensa Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: DAVID DONIZETE DOS SANTOSDONIZETE DOS SANTOS, CNPJ:38.296.342/0001-
73 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
climatização, com fornecimento de peças e instalação de aparelhos de ar-condicionado,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução Norma.va S EG ES / M E
nº 75, de 2021. Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2024. Valor Total: R$ 241.460,00. Data de
Assinatura: 21/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2023 - UASG 158950

Nº Processo: 23444.000020/2023-61.
Dispensa Nº 1/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS SORRISO.
Contratado: DAVID DONIZETE DOS SANTOSDONIZETE DOS SANTOS, CNPJ:38.296.342/0001-
73 . Objeto: Contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de
climatização, com fornecimento de peças e instalação de aparelhos de ar-condicionado,
que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e da Instrução Norma.va S EG ES / M E
nº 75, de 2021. Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2024. Valor Total: R$ 241.460,00. Data de
Assinatura: 21/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/03/2023).

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158972

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23747.000227/2019-45.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS ALTA FLORESTA .
Contratado: 06.157.430/0001-06 - ECOS TURISMO LTDA - ME. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objetivo alterar a cláusula segunda do contrato nº 04/2019, prorrogando
o prazo de sua vigência até 01/05/2024, com fundamento no art. 57, inc. Ii, da lei n.
8666/93. Vigência: 01/05/2023 a 01/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
27.687,00. Data de Assinatura: 04/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158132

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23347.017437/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 22.354.902/0001-69 - GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERV I CO S
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo para execuçao contratual por mais 120 (cento e vinte)
dias, com início em 29/12/2022 e encerramento em 28/04/2023, totalizando 690
(seiscentos e noventa) dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço nº
02/2020. Prorrogação do prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias, com início em
19/03/2023 e encerramento em 17/06/2023. Retificação dos itens 2.2 e 4.2. Do sexto
termo aditivo - o valor total da contratação passa a ser de r$ 763.780,79 (setecentos e
sessenta e três mil, setecentos e oitenta reais e setenta e nove centavos).. Vigência:
19/03/2023 a 17/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 763.780,79. Data de
Assinatura: 17/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/03/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158132

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23347.016104/2018-58.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL. Contratado:
14.416.381/0001-07 - B & G CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O presente 1º termo de
apostilamento do contrato 04/2020 tem por objeto a concessão do reajuste sobre o valor
contratual da contratação de empresa especializada para a execução de obra de cobertura
de área de convivência entre os blocos a e b do campus dourados do ifms, dos últimos 12
(doze) meses a contar da apresentação da proposta, em que o índice incc-m a ser utilizado
é de 14,03%. Nesta oportunidade, ocorre o acréscimo do valor totalizado em r$ 20.981,02
(vinte mil, novecentos e oitenta e um reais e dois centavos). O valor total da contratação
passa a ser de r$ 588.833,98 (quinhentos e oitenta e oito mil, oitocentos e trinta e três
reais e noventa e oito centavos).. Vigência: 08/04/2020 a 27/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 588.833,98. Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 158122

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23713.000087/2019-01.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato
nº 29/2019, conforme documentos anexos ao processo sei n° 23808.001210/2022-49..
Vigência: 20/05/2023 a 19/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 14.706,81. Data
de Assinatura: 06/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2023).

CAMPUS BAMBUÍ
EDITAL Nº 20/2023

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1172 de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho
de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º,
inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020
e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27ª Vara
Federal do Rio de Janeiro, resolve tornar público o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, para
o IFMG-Campus Bambuí, por tempo determinado, conforme o que se segue:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
Extrato Rescisão no Diário Oficial da União - Israel 30.04.2023

Assunto: Extrato Rescisão no Diário Oficial da União - Israel 30.04.2023
Assinado por: Sergio Rodrigues

Tipo do Documento: Documento Comprobatório
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Sergio Fernando Capurro Rodrigues, COORDENADOR(A) - FG0001 - ROO-CCC , em 11/04/2023 08:30:24.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/04/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifmt.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

468210

c72121a07a

Cópia de documento digital impresso por Edilaine Nerys (3359717) em 22/09/2023 09:17.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-11T00:51:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial